ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE COLINAS DO 1

TOCANTINS, OCORRIDA EM 26 DE MAIO DE 2025 2

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove 3

horas, no Plenário Luís Martins de Moraes, reuniu-se a Câmara Municipal de Colinas 4

do Tocantins em sessão ordinária, sob a presidência do vereador Augusto Agra. 5

Verificado o quórum regimental, o presidente declarou aberta a sessão, convidando o 6

vereador Marcos Júnior Guimarães para a leitura do texto bíblico, seguido pela oração 7

do Pai Nosso. Foram aprovadas as atas das sessões anteriores e apresentadas as 8

proposições constantes na pauta: Projeto de Lei nº 33/2025 de autoria do vereador 9

Gildeon Morais, que altera a Lei Municipal nº 1785/2021, ampliando as garantias às 10

pessoas com fibromialgia; Projeto de Resolução nº 04/2025, da Mesa Diretora, que 11

regulamenta a Lei Federal nº 12.527/2011 no âmbito da Câmara Municipal; Projeto de 12

Resolução nº 05/2025, da Mesa Diretora, que trata da implementação dos princípios 13

da Lei Federal nº 14.129/2021; Veto total ao Projeto de Lei nº 14/2025, de autoria 14

do Poder Executivo, referente à implantação de faixas elevadas em frente às escolas do 15

município; Indicação nº 95/2025, da vereadora Dayhany Mota, solicita a climatização 16

da recepção e triagem da unidade de saúde do setor Rodoviário; Indicação nº 17

96/2025, do vereador Marcos Júnior Guimarães, solicita operação tapa-buracos na Rua 18

Campos Lindos, no Jardim Boa Esperança.; Indicação nº 97/2025, solicita o 19

equipamento da Guarda Municipal com armamentos não letais e treinamento 20

adequado; Indicação nº 98/2025, do vereador Marcos Júnior Guimarães, solicita a 21

retirada de areia acumulada na Rua das Palmeiras, setor Araguaia I; Indicação nº 22

99/2025, da vereadora Dayhany, solicita limpeza da Praça da Igreja São Lucas, no setor 23

Campinas. Indicação nº 100/2025, também de autoria da vereadora Dayhany Mota, 24

reivindica drenagem e pavimentação na Rua Londrina, setor Campinas; Indicação nº 25

101/2025, do vereador Gildeon Morais, que solicita manutenção na Avenida Trindade, 26

setor Santo Antônio; e Indicação nº 102/2025, do vereador Gildeon Morais, solicita 27

apoio temporário da Guarda Municipal para orientação de trânsito na Praça dos 28

Trabalhadores, em frente à Escola REP. Na sequência passou-se para o grande 29

expediente, não havendo nenhum vereador que fizesse o uso da palavra, passou para 30

a ordem do dia. Foi colocado em discussão em votação o Veto Total ao Projeto de 31

Lei nº 14/2025, que tratava da implantação de faixas elevadas nas vias públicas em 32

frente a instituições de ensino. O vereador Marcos Júnior Guimarães manifestou-se 33

contra o veto, defendendo a proposta como medida de segurança escolar e criticando 34

a falta de diálogo do Executivo. A vereadora Naiara Miranda também se manifestou 35

contra o veto. O vereador Jeferson Bandeira manifestou apoio ao veto, reconhecendo 36

erro em voto anterior, enquanto o vereador Marcos Júnior destacou que o município 37

tem recursos e criticou o veto por negar uma medida de segurança. O Veto total ao 38

Projeto de Lei nº 14/2025 foi mantido por 9 votos a 4 (aprovado por maioria). Em 39

seguida, foi colocado em segunda e última discussão e votação o Projeto de Lei nº 40

33/2025, aprovado por unanimidade. Também foram aprovados por unanimidade os 41

Projetos de Resoluções de números 04 e 05/2025, em última discussão em votação. 42

Todas as indicações foram aprovadas por unanimidade. Explicações pessoais 43

ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS

Vereadores defenderam melhorias em saúde, infraestrutura, segurança e trânsito. Nas 44

falas pessoais, destacaram compromisso público, avanços municipais e elogios à 45

gestão legislativa e infraestrutura. O presidente declarou encerrada a sessão e 46

convocou os vereadores para a próxima sessão ordinária em data e horário 47

regimentais. A ata foi lavrada por mim, Elziene da Costa Chagas, que, após lida e 48

aprovada, será assinada pelos presentes na sessão. 49

Vereador Augusto Agra:  _______________________________________________________________  50

Vereador Jefferson Bandeira Chokito:  _________________________________________________  51

Vereador Marcus Jr Guimarães:  _______________________________________________________  52

Vereador Daniel Garrincha:  ____________________________________________________________  53

Vereadora Naiara Miranda:  ____________________________________________________________  54

Vereadora Dayhany Mota:  _____________________________________________________________  55

Vereadora Professora Elma:  ___________________________________________________________  56

Vereador Gildeon Morais:  _____________________________________________________________  57

Vereador Edmilson Bolota: _____________________________________________________________  58

Vereador Gauchinho da Labella:  _______________________________________________________  59

Vereador Leandro Coutinho:  __________________________________________________________  60

Vereador Lazim do Diógenes: __________________________________________________________  61

Vereador Raniere Macaúba:  ___________________________________________________________  62